

COMUNICATO STAMPA
AEROPORTO DI FIRENZE (AdF S.p.A.):

L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI HA APPROVATO
IL BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2009
E LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO DI 0,10 EURO PER AZIONE

- L'Assemblea degli Azionisti di Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A ha **approvato oggi il Bilancio di esercizio e il bilancio consolidato** al 31 dicembre 2009. I principali dati consolidati sono indicati nella tabella sotto riportata.
- L'Assemblea ha inoltre deliberato la distribuzione **di un dividendo di 0,10 euro** per azione, in riduzione del 41% rispetto al 2008, pari a 0,17 euro per azione, per mantenere le risorse finanziarie necessarie per l'auspicabile ri-orientamento della pista di volo. La data di **stacco della cedola** n.10 inerente il dividendo ADF per l'esercizio 2009 sarà il 10 maggio 2010, con **pagamento** a decorrere dal 13 maggio 2010.
- Inoltre, l'Assemblea ha nominato il Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale per gli esercizi 2010-2012.

Dati consolidati (mln di euro)	Dati al 31.12.2009	% dei ricavi	Dati al 31.12.2008	% dei ricavi	Var. % '09/'08
Ricavi	35,5	100%	38,5	100%	-8%
Margine operativo lordo	10,6	30 %	11,3	29,2%	-5,5%
Risultato Operativo	6,5	18,2 %	6,6	17,2%	-2,2%
Utile netto	3,5	9,9 %	3,3	8,6%	+5,8%
Dividendi	0,9	2,5%	1,5	4%	-41%

Firenze, 28 aprile 2009 – L'Assemblea degli Azionisti di Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A, convocata in sede ordinaria e presieduta da Michele Legnaioli, ha approvato oggi il Bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2009.

L'Assemblea ha inoltre approvato, su proposta del Consiglio di Amministrazione, la **distribuzione di un dividendo di 0,10 euro per azione**, in riduzione del 41% rispetto al 2008, pari a 0,17 euro per azione, per mantenere le risorse finanziarie necessarie per l'auspicabile ri-orientamento della pista di volo. Il **dividend yield del 2009 è pari allo 0,7%** rispetto al prezzo del titolo al 30 dicembre 2009 e il **pay-out è pari al 29%**. La data di stacco della cedola n.10 inerente il dividendo AdF per l'esercizio 2009 sarà il 10 maggio 2010, con pagamento a decorrere dal 13 maggio 2010.

Nel corso del 2009, AdF ha risentito degli **effetti della crisi economica internazionale**, che ha portato ad una riduzione generalizzata dei volumi di traffico aeroportuali. La performance negativa fatta registrare

dal Vespucci durante lo scorso anno (sono infatti transitati 1.688.747 passeggeri, in calo del 12,4% rispetto al dato del 2008) è stata prevalentemente causata dalla riduzione di attività del vettore Meridiana, passato da 4 a 3 macchine a base operative sullo scalo, dall'andamento di CAI rispetto ad Alitalia (-27% di movimenti e -13% di passeggeri nel 2009 rispetto al 2008) e dal subentro solo parziale di Cimber a Sterling (fallita il 29 ottobre 2008). Il **fattore di carico medio** nel 2009 è stato comunque pari al **69,1%**, con un **aumento rispetto all'anno precedente del 2,9%**.

La situazione di crisi non sembra destinata ad esaurire i suoi effetti nel breve termine e, nonostante i segnali di ripresa che si intravedono tra la fine del 2009 e l'inizio del 2010, la contrazione della propensione al viaggio causata dalla difficile congiuntura economica globale lascia prevedere per il Gruppo AdF **un 2010 sostanzialmente in linea rispetto ai risultati del 2009**. I **dati progressivi a febbraio 2010**, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, registrano comunque un **aumento dei passeggeri** del 3,6%.

I risultati consolidati al 31.12.2009

- Nel 2009, i **ricavi consolidati** hanno raggiunto 35,5 mln di euro, in diminuzione dell'8% rispetto ai 38,5 mln del 2008. I **ricavi "aeronautici"** sono in calo del 10,1% rispetto al 2008, attestandosi a 24,5 mln di euro, fondamentalmente a causa della diminuzione del traffico aeroportuale collegato agli effetti della crisi economica. Tale componente di ricavo passa da una incidenza del 73% ad una del 70% sui ricavi totali, al netto degli altri ricavi e proventi. I **ricavi "non aeronautici"** registrano invece un incremento del 4,4%, raggiungendo quota 10,4 mln di euro (10,0 mln di euro nel 2008) e passando peraltro da una incidenza del 27% ad una del 30% sui ricavi totali, al netto degli altri ricavi e proventi. In particolare, i maggiori incrementi registrati nella componente non aeronautica sono correlati alla piena operatività del secondo punto vendita ARC All beauty, inaugurato il 14 agosto 2008, e all'apertura dell'ARC Fashion, avvenuta alla fine del mese di settembre 2009. In totale i proventi derivanti dalle vendite negli Airport Retail Corner nel 2009 sono stati pari a 2,7 mln di euro (+109,6% rispetto all'anno precedente).
- I **costi operativi** ammontano a 13,0 mln di euro, in diminuzione del 10,8% rispetto al 2008. Il dato è influenzato dalla iscrizione tra gli **oneri diversi di gestione** del 2008 della perdita sui crediti giudicati maggiormente rischiosi di Sterling, fallita, ed Alitalia, in amministrazione controllata. Si rammenta comunque come il Gruppo AdF abbia determinato una **contrazione netta degli altri costi operativi pari a 0,6 mln euro**, a testimonianza dello sforzo operato in termini di contenimento delle voci di spesa variabili, quali a titolo esemplificativo, i costi per i servizi adeguati al minore flusso di traffico, il noleggio di mezzi operativi, i contributi di marketing applicati ai nuovi voli a fronte del calo del traffico e le consulenze e gli incarichi professionali.
- Il **costo del personale**, alla data di chiusura del bilancio 2009, risulta pari a 11,8 mln euro, con un **decremento complessivo rispetto all'anno precedente pari a 0,9 mln euro**, fondamentalmente dovuto alla **diminuzione della forza lavoro (con contratto a tempo determinato)** per un minore fabbisogno di manodopera a fronte al calo di traffico passeggeri

registrato nel 2009, a un **minore ricorso ad ore di lavoro straordinario**, sempre a motivo del calo di traffico sopra menzionato. Si rammenta inoltre l'implementazione di due **processi di razionalizzazione organizzativa**, quali la sub concessione dei locali ove espletare l'attività di biglietteria, con il re-impiego del personale in mansioni equipollenti, e l'appalto dell'attività dello smistamento dei bagagli; tali attività nel 2008 erano gestite interamente da AdF con proprio personale.

- Il **marginale operativo lordo**, conseguentemente, si attesta a 10,6 mln di euro (30,0% dei ricavi totali), in diminuzione di **0,6 mln euro (-5,5%)** rispetto al 2008 (11,3 mln di euro, 29,2% dei ricavi totali).
- Il **risultato operativo** è sostanzialmente **in linea con quello del 2008**. Ha infatti registrato una **contrazione di 0,1 mln euro (-2,2%)**, passando dai 6,6 mln di euro del 2008 ai 6,5 del 2009. Si rammenta comunque come il risultato operativo del 2008 sia stato influenzato da accantonamenti a fondo svalutazione crediti di 1 mln euro circa, legati fondamentalmente alla ipotesi di un mancato recupero dei crediti vantati verso Alitalia in amministrazione controllata.
- Il **risultato ante imposte** ammonta a 6,0 mln di euro, **in diminuzione di 0,2 mln** di euro rispetto al risultato del 2008.
- Le **imposte** ammontano a 2,5 mln di euro, **in diminuzione di 0,2 mln di euro** rispetto all'anno precedente.
- L'esercizio 2009, quindi, si è concluso con un **utile netto** pari a 3,5 mln di euro, in aumento di 0,2 mln di euro rispetto all'utile netto del 2008 (3,3 mln di euro). Il risultato netto consolidato è stato influenzato positivamente dal consolidamento del 100% del risultato netto della controllata Parcheggio Peretola S.r.l., a seguito dell'acquisto del residuo 49% della stessa da parte di AdF in data 30 settembre 2008.
- L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2009 ammonta a 6,8 mln di euro rispetto a 8,4 mln di euro al 31 dicembre 2008, con una diminuzione di 1,6 mln euro.
- Nel corso del 2009 sono stati realizzati **investimenti infrastrutturali** per un totale di 4,0 mln di euro, che hanno riguardato, tra l'altro, i lavori di rifacimento della viabilità di servizio e della strada perimetrale, gli interventi e progettazioni necessari all'apertura del nuovo negozio ARC Fashion, avvenuta alla fine del mese di settembre 2009, l'acquisto di attrezzature legate ai controlli di sicurezza (macchine radiogene) e di mezzi e attrezzature di rampa finalizzate a garantire un migliore servizio presso lo scalo.

I risultati della Capogruppo al 31.12.2009

- Nel 2009, i **ricavi** hanno raggiunto 34,2 mln di euro, in diminuzione dell'8% rispetto ai 37,2 mln di euro del 2008. I **ricavi "aeronautici"** sono in calo del 10,1% rispetto al 2008, attestandosi a 24,5 mln di euro, fondamentalmente a causa della diminuzione del traffico aeroportuale collegato agli effetti della crisi economica. Tale componente di ricavo passa da una incidenza del 75% ad una del 73% sui ricavi totali, al netto degli altri ricavi e proventi. I **ricavi "non aeronautici"** registrano invece un incremento del 5,9%, raggiungendo quota 9,2 mln di euro (8,7 mln di euro nel 2008) e passando peraltro da una incidenza del 24% ad una del 27% sui ricavi totali, al netto degli altri

ricavi e proventi. In particolare, i maggiori incrementi registrati nella componente non aeronautica sono correlati alla piena operatività del secondo punto vendita ARC All beauty, inaugurato il 14 agosto 2008, e all'apertura dell'ARC Fashion, avvenuta alla fine del mese di settembre 2009. In totale i proventi derivanti dalle vendite negli Airport Retail Corner nel 2009 sono stati pari a 2,7 mln di euro (+109,6% rispetto all'anno precedente).

- I **costi operativi** ammontano a 12,7 mln di euro, in diminuzione del 9% rispetto al 2008. Il dato è influenzato dalla iscrizione tra gli **oneri diversi di gestione** del 2008 della perdita sui crediti giudicati maggiormente rischiosi di Sterling, fallita, ed Alitalia, in amministrazione controllata. Si rammenta comunque come il Gruppo AdF abbia determinato una **contrazione netta degli altri costi operativi pari a 0,6 mln euro**, a testimonianza dello sforzo operato in termini di contenimento delle voci di spesa variabili, quali a titolo esemplificativo, i costi per i servizi adeguati al minore flusso di traffico, il noleggio di mezzi operativi, i contributi di marketing applicati ai nuovi voli a fronte del calo del traffico e le consulenze e gli incarichi professionali.
- Il **costo del personale**, alla data di chiusura del bilancio 2009, risulta pari a 11,8 mln euro, con un **decremento complessivo rispetto all'anno precedente pari a 0,9 mln euro**, fondamentalmente dovuto alla **diminuzione della forza lavoro (con contratto a tempo determinato)** per un minore fabbisogno di manodopera a fronte al calo di traffico passeggeri registrato nel 2009, **a un minore ricorso ad ore di lavoro straordinario**, sempre a motivo del calo di traffico sopra menzionato. Si rammenta inoltre l'implementazione di due importanti **processi di razionalizzazione organizzativa**, ossia la sub concessione dei locali ove espletare l'attività di biglietteria, con il re-impiego del personale in mansioni equipollenti, e l'appalto dell'attività dello smistamento dei bagagli; tali attività nel 2008 erano gestite interamente da AdF con proprio personale.
- Il **marginale operativo lordo**, conseguentemente, si attesta a 9,8 mln di euro (28,6% dei ricavi totali), in diminuzione **di 0,55 mln euro (-5,3%)** rispetto al 2008 (10,3 mln di euro, 27,8% dei ricavi totali).
- Il **risultato operativo** è sostanzialmente **in linea con quello del 2008**. Ha infatti registrato una **contrazione di 0,1 mln euro (-1,3%)**, passando dai 5,74 mln di euro del 2008 ai 5,67 del 2009. Si rammenta comunque come il risultato operativo del 2008 sia stato influenzato da accantonamenti a fondo svalutazione crediti di 1 mln euro circa, legati fondamentalmente alla ipotesi di un mancato recupero dei crediti vantati verso Alitalia in amministrazione controllata.
- L'esercizio 2009, quindi, si è concluso con un **utile netto** pari a 3,13 mln di euro, in aumento di 0,05 mln di euro rispetto all'utile netto del 2008 (3,07 mln di euro).
- L'**indebitamento finanziario netto** al 31 dicembre 2009 ammonta a 6,2 mln di euro rispetto a 7,8 mln di euro al 31 dicembre 2008, con una diminuzione di 1,6 mln di euro.

* * *

Sempre in data odierna, l'Assemblea degli Azionisti ha nominato il Consiglio di Amministrazione nelle persone di Alberto Cammilli, Biagio Marinò e Fausto Palombelli (tratti dalla Lista di tipo "A" presentata da Aeroporti Holding S.r.l.), Maurizio Montagnese, Stefano Cao, Mario Mauro e Aldo Napoli (tratti dalla Lista di tipo "B" presentata da Aeroporti Holding S.r.l.), Vincenzo Ugo Manes e Carlo Longo (tratti dalla Lista di

tipo "B" presentata congiuntamente da Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze, Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Prato e Comune di Firenze), Jacopo Mazzei e Paolo Giustiniani (tratti dalla Lista di tipo "B" presentata da Ente Cassa di Risparmio di Firenze), Saverio Panerai (tratto dalla Lista di tipo "B" presentata da SO.G.IM. S.p.A.) e Aldighiero Fini (tratto dalla lista di tipo "B" presentata da Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.).

I Consiglieri Alberto Cammilli, Paolo Giustiniani e Aldighiero Fini hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti d'indipendenza di cui al D. Lgs. 58/1998.

E' stato, inoltre, nominato il Collegio Sindacale nelle persone di Luigi Fici e Francesco Tanini (tratti dalla Lista presentata da Aeroporti Holding S.r.l.), Marco Seracini (tratto dalla Lista presentata congiuntamente da Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze, Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Prato e Comune di Firenze), nonché Maurizio Dinelli (nominato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) e Giuseppe Vincenzo Suppa, con funzioni di Presidente del Collegio Sindacale (nominato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze). Sono inoltre stati nominati i Sindaci Supplenti nelle persone di Lorenzo Ginisio (tratto dalla Lista presentata da Aeroporti Holding S.r.l.) e Fabio Tempestini (tratto dalla Lista presentata congiuntamente da Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Firenze, Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Prato e Comune di Firenze).

I Curricula Vitae degli Amministratori e dei Sindaci sono consultabili sul sito internet della società www.aeroporto.firenze.it.

Si segnala infine che alla data odierna, sulla base delle informazioni rese alla Società nessuno dei Consiglieri e dei Sindaci nominati risulta detenere azioni di AdF.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Gialletti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili consolidati e della Società al 31 dicembre 2009.

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili IFRS-EU, il cui significato e contenuto, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005, sono illustrati di seguito:

Margine Operativo Lordo: definito come la differenza tra i ricavi (aeronautici, non aeronautici, variazione rimanenze finali, altri ricavi e proventi) e i costi operativi (materie prime, servizi, personale, canoni, oneri diversi di gestione). Rappresenta il margine realizzato prima degli ammortamenti/svalutazioni, degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti, della gestione finanziaria e delle imposte.

Risultato Operativo: definito come la differenza tra il Margine Operativo Lordo ed il valore degli ammortamenti/svalutazioni e degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti. Rappresenta il margine realizzato prima della gestione finanziaria e delle imposte.

Indebitamento finanziario netto: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari correnti e debiti finanziari correnti e non correnti.

* * *

Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A., nata nel 1984 con il nome di Società Aeroporto Fiorentino, è titolare della gestione totale dell'aeroporto "Amerigo Vespucci" in concessione dal Ministero delle Infrastrutture e

dei Trasporti, con durata fino al 2042, con l'obiettivo di sviluppare il traffico passeggeri e merci attraverso la gestione dei servizi a terra alle compagnie aeree, la gestione delle attività commerciali ai passeggeri e gli investimenti per la manutenzione e lo sviluppo delle infrastrutture aeroportuali.

L'aeroporto di Firenze offre al suo bacino di traffico un'ampia rete di collegamenti nazionali e internazionali, con frequenze plurigiornaliere, operati quasi totalmente con voli di linea dai maggiori vettori europei. Attraverso il collegamento con i principali aeroporti hub nazionali e internazionali, il traffico gestito dall'Amerigo Vespucci, oltre a raggiungere le destinazioni italiane ed europee direttamente servite, per oltre il 50% prosegue verso destinazioni finali in tutto il mondo.

Grazie all'impegno del management e al costante sviluppo delle strutture il Vespucci è oggi uno dei principali scali regionali italiani.

Per ulteriori informazioni:

Burson-Marsteller – Luca Fumagalli tel. 02.72143538 – 348 4586948

mail: luca.fumagalli@bm.com

Prospetti contabili Bilancio consolidato al 31 dicembre 2009

Conto economico consolidato¹

<i>migliaia di euro</i>	Consolidato 2009	Consolidato 2008	Var. Ass. 2009/2008
Ricavi	35.458	38.546	(3.088)
Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali	8.300	9.296	(996)
Ricavi Aeronautici: Sicurezza	3.089	3.537	(448)
Ricavi Aeronautici: Handling	9.827	10.558	(731)
Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate	3.022	3.562	(540)
Ricavi Aeronautici: Riaddebito maggiori costi attività notturne	278	322	(44)
Ricavi non Aeronautici	10.397	9.961	436
Variazione Rimanenze finali	(152)	470	(622)
Altri ricavi e proventi della gestione	697	840	(143)
Costi	13.041	14.616	(1.575)
Materiali di consumo e merci	1.661	1.396	265
Costi per servizi	9.323	10.152	(829)
Canoni noleggi e altri costi	632	691	(59)
Oneri diversi di gestione	1.425	2.377	(952)
Valore aggiunto	22.417	23.930	(1.513)
Costo del personale	11.775	12.671	(896)
Margine Operativo Lordo (M.O.L.)	10.642	11.259	(617)
% ricavi totali	30,0%	29,2%	
Ammortamenti e svalutazioni	3.575	3.663	(88)
Stanziamanti a fondo rischi su crediti	372	980	(608)
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	227	-	227
Risultato Operativo	6.468	6.616	(148)
Proventi finanziari	50	142	(92)
Oneri finanziari	480	601	(121)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(65)	-	(65)
Risultato ante imposte	5.973	6.157	(184)
Imposte	2.477	2.661	(184)
Utile (perdita) da attività operative cessate, al netto degli effetti fiscali	-	-	-
Utile (perdita) di esercizio	3.496	3.496	-
Utile (perdita) di terzi	-	193	(193)
Utile (perdita) dei soci della controllante	3.496	3.303	193
Utile per azione (€)	0,39	0,37	
Utile per azione diluito (€)	0,39	0,37	

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Conto Economico del Gruppo sono evidenziati nell'apposito schema di Conto economico consolidato e sono ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Conto economico complessivo consolidato

<i>migliaia di euro</i>	Consolidato 2009	Consolidato 2008	Var. Ass. 2009/2008
Utile (perdita) di esercizio	3.496	3.496	-
Utili (perdite) per valutazione a fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale")	398	(301)	699
Utile (perdita) complessivo	3.894	3.195	699
di cui:			
Utile (perdita) di terzi	-	193	(193)
Utile (perdita) dei soci della controllante	3.894	3.002	892

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata¹

migliaia di euro	31/12/2009	31/12/2008	Var. ass.
	Consolidato	Consolidato	2009/2008
Attività non Correnti			
Attività immateriali			
- Avviamento e differenza attiva di consolidamento	2.777	2.777	-
- Attività immateriali a vita definita di proprietà	484	563	(79)
totale	3.261	3.340	(79)
Attività materiali			
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà	36.168	35.679	489
- Beni in locazione Finanziaria	16	27	(11)
totale	36.184	35.706	478
Diritto di Superficie			
Diritto di Superficie Parcheggi Peretola Srl	1.240	1.261	(21)
totale	1.240	1.261	(21)
Altre attività non correnti			
- Partecipazioni	2.410	2.070	340
- Crediti vari e altre attività non correnti	4.448	4.337	111
totale	6.858	6.407	451
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	47.543	46.714	829
Attività Correnti			
Rimanenze di magazzino	431	583	(152)
Crediti commerciali	7.123	7.674	(551)
Altri crediti	3.643	3.975	(332)
Cassa e altre disponibilità liquide	3.218	2.535	683
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	14.415	14.767	(352)
Attività cessate/destinate ad essere cedute			
Di natura finanziaria	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-
TOTALE ATTIVITA'	61.958	61.481	477
Patrimonio netto			
Capitale sociale	9.035	9.035	-
Riserve di capitale	20.475	18.534	1.941
Riserva IAS	1.726	1.726	-
Utili portati a nuovo	582	220	362
Utile (perdita) dei soci della controllante	3.496	3.303	193
Patrimonio netto della controllante	35.314	32.818	2.496
Patrimonio netto di terzi	-	-	-
Totale Patrimonio netto	35.314	32.818	2.496
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	3	212	(209)
TFR e altri fondi relativi al personale	2.870	2.913	(43)
Fondo imposte differite	50	67	(17)
Fondi per rischi e oneri futuri	852	855	(3)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	3.775	4.047	(272)
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	10.009	10.756	(747)
Debiti commerciali	6.727	8.368	(1.641)
Debiti per imposte, vari e altre passività correnti	6.133	5.492	641
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	22.869	24.616	(1.747)
Passività cessate/destinate ad essere cedute			
Di natura finanziaria	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-
TOTALE PASSIVITA'	26.644	28.663	(2.019)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	61.958	61.481	477

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sulla Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata sono evidenziati nell'apposito schema di Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata e sono ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Rendiconto finanziario consolidato¹

<i>migliaia di euro</i>	31/12/2009	31/12/2008
	Consolidato	Consolidato
ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile di esercizio	3.496	3.303
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamento immobilizzazioni immateriali	272	315
- Ammortamento immobili, impianti e macchinari	3.303	3.305
- Svalutazioni e accantonamenti	227	-
- Variazione rimanenze di magazzino	152	(470)
- Variazione netta del TFR e altri fondi	(378)	50
- Oneri finanziari dell'esercizio	480	601
- Interessi passivi pagati	(285)	(334)
- Imposte dell'esercizio	2.477	2.661
- Imposte pagate	(1.048)	(5.888)
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>8.696</i>	<i>3.543</i>
- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali	551	726
- (Incremento)/decremento in altri crediti e attività correnti	(864)	(1.381)
- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori	(1.641)	276
- Incremento/(decremento) in altri debiti	446	391
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>(1.508)</i>	<i>12</i>
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	7.188	3.555
ATTIVITA' d' INVESTIMENTO		
- Decrementi netto delle immobilizzazioni	660	602
- Acquisizione di immobili, impianti e macchinari	(4.363)	(5.366)
- Acquisizione immobilizzazioni immateriali	(250)	(2.818)
- Partecipazioni e crediti immobilizzati	(53)	(1.560)
Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento	(4.006)	(9.142)
FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE	3.182	(5.587)
ATTIVITA' FINANZIARIE		
- Dividendi corrisposti	(1.536)	(1.736)
- Accensione/(rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine	(956)	4.407
- Altre variazioni	(7)	(61)
Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin.	(2.499)	2.610
Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti	683	(2.977)
Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	2.535	5.512
Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	3.218	2.535

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Rendiconto finanziario consolidato sono evidenziati nell'apposito schema di Rendiconto finanziario consolidato e sono ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato

migliaia di euro

	Capitale sociale	Ris. di cap.	Ris. Attività finanz. Available for sale	Riserva IAS	Utile a nuovo	Risultato es.	PN di gruppo	PN di terzi	PN di gruppo e terzi
Patrimonio netto al 31.12.2007	9.035	17.128	-	1.709	318	3.416	31.606	324	31.930
Attribuzione del risultato esercizio 2007		1.707			1.709	(3.416)			
Dividendi distribuiti					(1.626)		(1.626)	(110)	(1.736)
Rettifica Riserva IAS da applicazione principi IFRS				17			17		17
Altre variazioni					(181)		(181)	(132)	(313)
Variazione area di consolidamento								(275)	(275)
Totale utile (perdita) complessiva			(301)			3.303	3.002	193	3.195
Patrimonio netto al 31.12.2008	9.035	18.835	(301)	1.726	220	3.303	32.818	-	32.818
Patrimonio netto al 31.12.2008	9.035	18.835	(301)	1.726	220	3.303	32.818	-	32.818
Attribuzione del risultato esercizio 2008		1.543			1.760	(3.303)			
Dividendi distribuiti					(1.536)		(1.536)		(1.536)
Altre variazioni					138		138		138
Totale utile (perdita) complessiva			398			3.496	3.894		3.894
Patrimonio netto al 31.12.2009	9.035	20.378	97	1.726	582	3.496	35.314	-	35.314

Prospetti contabili Bilancio separato al 31 dicembre 2009

Conto economico della Società¹

<i>migliaia di euro</i>	Esercizio 2009	Esercizio 2008	Var. Ass. 2009/2008
Ricavi	34.215	37.201	(2.986)
Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali	8.300	9.296	(996)
Ricavi Aeronautici: Sicurezza	3.089	3.537	(448)
Ricavi Aeronautici: Handling	9.827	10.558	(731)
Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate	3.022	3.562	(540)
Ricavi Aeronautici: Riaddebito maggiori costi attività notturne	278	322	(44)
Ricavi non Aeronautici	9.175	8.663	512
Variazione Rimanenze finali	(152)	470	(622)
Ricavi Intercompany	31	27	4
Altri ricavi e proventi della gestione	645	766	(121)
Costi	12.650	14.189	(1.539)
Materiali di consumo e merci	1.658	1.386	272
Costi per servizi	8.832	9.646	(814)
Costi Intercompany	144	133	11
Canoni noleggi e altri costi	632	691	(59)
Oneri diversi di gestione	1.384	2.333	(949)
Valore aggiunto	21.565	23.012	(1.447)
Costo del personale	11.775	12.671	(896)
Margine Operativo Lordo (M.O.L.)	9.790	10.341	(550)
% ricavi totali	28,6%	27,8%	
Ammortamenti e svalutazioni	3.520	3.618	(98)
Stanzamenti a fondo rischi su crediti	373	980	(607)
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	227	-	227
Risultato Operativo	5.670	5.743	(72)
Proventi finanziari	211	304	(93)
Oneri finanziari	453	568	(115)
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(65)	-	(65)
Risultato ante imposte	5.363	5.479	(115)
Imposte	2.232	2.400	(168)
Utile (perdita) da attività operative cessate, al netto degli effetti fiscali	-	-	-
Utile (perdita) di esercizio	3.131	3.079	53
Utile per azione (€)	0,35	0,34	
Utile per azione diluito (€)	0,35	0,34	

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Conto Economico della Società sono evidenziati nello schema di Conto economico della Società e ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Conto economico complessivo della Società

<i>migliaia di euro</i>	Esercizio 2009	Esercizio 2008	Var. Ass. 2009/2008
Utile (perdita) di esercizio	3.131	3.079	52
Utili (perdite) per valutazione a fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale")	398	(301)	699
Utile (perdita) complessivo	3.529	2.778	751

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria della Società¹

<i>migliaia di euro</i>	31/12/2009 Esercizio	31/12/2008 Esercizio	Var. ass. 2009/2008
Attività non Correnti			
Attività immateriali			
- Attività immateriali a vita definita di proprietà	480	555	(75)
totale	480	555	(75)
Attività materiali			
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà	34.947	34.450	497
- Beni in locazione Finanziaria	16	27	(11)
totale	34.963	34.477	486
Altre attività non correnti			
- Partecipazioni	5.661	5.321	340
- Titoli e crediti finanziari	673	807	(134)
- Crediti vari e altre attività non correnti	4.443	4.336	107
totale	10.777	10.464	313
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	46.220	45.496	724
Attività Correnti			
Rimanenze di magazzino	431	583	(152)
Crediti commerciali	7.136	7.663	(527)
Altri crediti	3.549	3.897	(348)
Titoli diversi dalle partecipazioni e crediti finanziari	290	363	(73)
Cassa e altre disponibilità liquide	3.048	2.440	608
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	14.454	14.946	(492)
Attività cessate/destinate ad essere cedute			
Di natura finanziaria	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-
TOTALE ATTIVITA'	60.674	60.442	232
Patrimonio netto			
Capitale sociale	9.035	9.035	-
Riserve di capitale	20.475	18.534	1.941
Riserve IAS	1.726	1.726	-
Utili portati a nuovo	220	220	-
Utile d'esercizio	3.131	3.079	52
Totale Patrimonio netto	34.587	32.594	1.993
Passività non correnti			
Passività finanziarie non correnti	3	33	(30)
TFR e altri fondi relativi al personale	2.870	2.912	(42)
Fondo imposte differite	50	67	(17)
Fondi per rischi e oneri futuri	853	855	(2)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	3.776	3.867	(91)
Passività correnti			
Passività finanziarie correnti	9.529	10.527	(998)
Debiti commerciali	6.679	8.296	(1.617)
Debiti per imposte, vari e altre passività correnti	6.103	5.158	945
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	22.311	23.981	(1.670)
Passività cessate/destinate ad essere cedute			
Di natura finanziaria	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-
TOTALE PASSIVITA'	26.087	27.848	(1.761)
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	60.674	60.442	232

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sulla Situazione patrimoniale-finanziaria della Società sono evidenziati nello schema di Situazione patrimoniale-finanziaria della Società e ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Rendiconto finanziario della Società¹

migliaia di euro

31 dicembre 2009

31 dicembre 2008

ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile di esercizio	3.131	3.079
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamento immobilizzazioni immateriali	246	358
- Ammortamento immobili, impianti e macchinari	3.274	3.260
- Svalutazioni e accantonamenti	227	-
- Variazione rimanenze di magazzino	152	(470)
- Variazione netta del TFR e altri fondi	(378)	50
- Oneri finanziari dell'esercizio	453	568
- Interessi passivi pagati	(264)	(319)
- Imposte dell'esercizio	2.232	2.400
- Imposte pagate	(782)	(5.549)
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>8.291</i>	<i>3.377</i>
- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali	527	716
- (Incremento)/decremento in altri crediti e attività correnti	(863)	(1.374)
- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori	(1.617)	262
- Incremento/(decremento) in altri debiti	620	389
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>(1.333)</i>	<i>(7)</i>
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	6.958	3.370
ATTIVITA' d' INVESTIMENTO		
- Decrementi netto delle immobilizzazioni	582	602
- Acquisizione di immobili, impianti e macchinari	(4.271)	(5.296)
- Acquisizione immobilizzazioni immateriali	(242)	(391)
- Partecipazioni e crediti immobilizzati	85	(4.165)
Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento	(3.846)	(9.250)
FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE	3.112	(5.880)
ATTIVITA' FINANZIARIE		
- Dividendi corrisposti AdF- Aeroporto di Firenze	(1.536)	(1.626)
- Accensione/(rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine	(955)	4.475
- Altre variazioni	(13)	25
Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin.	(2.504)	2.874
Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti	608	(3.006)
Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	2.440	5.446
Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	3.048	2.440

¹ Ai sensi della Delibera Consob n. 15519 del 27 luglio 2006, gli effetti dei rapporti con parti correlate sul Rendiconto finanziario della Società sono evidenziati nello schema di Rendiconto finanziario della Società e ulteriormente descritti nella Relazione sulla Gestione al paragrafo 12.4.

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto della Società

migliaia di euro

	Capitale sociale	Ris. di cap.	Ris. Attività finanz. Available for sale	Riserva IAS	Utile a nuovo	Risultato es.	Patrimonio Netto
Patrimonio netto al 31.12.2007	9.035	17.128	-	1.709	220	3.333	31.425
Attribuzione del risultato esercizio 2007		1.707			1.626	(3.333)	
Dividendi distribuiti					(1.626)		(1.626)
Rettifica Riserva IAS da applicazione principi IFRS				17			17
Totale utile (perdita) complessiva			(301)			3.079	2.778
Patrimonio netto al 31.12.2008	9.035	18.835	(301)	1.726	220	3.079	32.594
Patrimonio netto al 31.12.2008	9.035	18.835	(301)	1.726	220	3.079	32.594
Attribuzione del risultato esercizio 2008		1.543			1.536	(3.079)	
Dividendi distribuiti					(1.536)		(1.536)
Totale utile (perdita) complessiva			398			3.131	3.529
Patrimonio netto al 31.12.2009	9.035	20.378	97	1.726	220	3.131	34.587